opportunitis, fuisse cum instantia requisitum. Sed rex ipse ut filius odoratus illius, quem loco patris habebat, putenda cernere veritus, avertens prædictis insinuationibus et denuntiationibus aures suas, ipsum diutius propter honorem Ecclesiæ toleravit, et venerabatur ut patrem, donec personarum prædictarum frequentibus et continuatis instantiis et denum in publico parlamento Parisiis præsentibus prelatibus, baronibus, capitulis, conventibus, collegiis, et communitatibus et universitatibus villarum regni prædicti opportune et importune pulsatus, cum ulterius urgente conscientia de præmissis, ut præmittitur, informata, absque Dei offensa dissimulare non posset, nec sine gravibus scandalis et periculis tolerare; de prælatorum, baronum ac capitulorum, conventuum, collegiorum, communitatum et universitatum villarum regni præfati, necnon magistrorum in theologia ac professorum utriusque juris, et aliarum sapientum et gravium personarum diversorum regnorum et partium deliberato consilio, non ex odii fomite, non typo malitiæ, sed zelo fidei, necessitate cogente, promotionem, ut prædicatur, assumpsit negotii supradicti, nec præfatum Bonifacium capi, nec aggressionem vel insultum in eum, vel ejus domum fieri mandavit, aut fecit; sed denuntiationes et objectiones prædictas sibi per Guillelmum de Nogareto militem et alios nuntios suos, ad hoc ab eo cum patentibus et expressis litteris regis destinatos, duntaxat insinuari præcepit, et ab eo super his generale Concilium convocari; et si dictus Guillelmus circa personam vel domum dicti Bonifacii, vel alias in præmissis aliqua commisit illicita, displicerunt et displicent dicto regi, nec ea rata vel grata unquam habuit neque habet. Adjiciebatur etiam denuntiatores et objectores prædictos, de hæresi, illegitimo ingressu, et aliis criminibus supradictis a longe retro lapsis temporibus per nonnullas graves et fide dignas personas instructos et informatos fuisse; ipsosque ad denuntiationes et objectiones eisdem apud præfatum regem, cum ad præfatum Bonifacium tunc aditum commode habere non possent, in publicum defendendas non ex odio præconcepto, cum tunc ipsos in nullo dictus Bonifacius offendisset, non ex fermento malitiæ, sed potius ex fervore fidei et zelo iustitiæ processisse, et earum prosecutioni etiam nunc instare, paratos eas secundum formam juris legitime prosequi et probare.

29. « Nos autem cum fratribus nostris matura et frequenti super hoc deliberatione præhabita, considerantes attentius et infra claustra pectoris meditatione sollicita revolventes, quod præfacti negotii prosecutio rigorosa impeditiva nimis prædicti negotii Terræ-Sanctæ et aliis gravioribus onusta dispendiis et diversis undique plena periculis existebat, sicut jam facti exordia indicabant; ac volentes tot et tantis malis et periculis, ne in segetem periculose succrescerent, sed præcis

radicibus, suo præfocarentur in ortu, ex debito pastoralis officii sollicitius providere : apud eundem regem de fratrum nostrorum consilio, et ad eorum supplicationem instantem salutaribus monitis, exhortationibusque paternis institimus, ut rejectis anfractibus denuntiationum et objectionum hujusmodi, cum per alias congruas et legitimas vias præfactum negotium tractari commodius et facilius posset et brevius terminari, ipsius negotii prosecutionem nostræ et Ecclesiæ ordinationi relinqueret, et ut denunciatores et objectores præfati id idem facerent, interponeret partes suas, ita quod nos et eadem Ecclesia, causarum vitæ anfractibus, et prædictis malis et periculis obviando, ex officii nostri debito ad ipsius negotii cognitionem, examinationem et totalem decisionem procedere, statuere et ordinare de ipso, ac finem congruum eidem imponere deberemus, prout Catholicæ fidei ac universalis Ecclesiæ statui et honori conveniens, ac Terræ-Sanctæ negotio et alias secundum Deum expediens videretur.

« Sed licet requisitionum hujusmodi apud eundem regem pluries diversis successive temporibus atque locis duxerimus repetendam, ipso tamen rege ad denuntiatorum et objectorum prædictorum instantiam requisitioni prædictæ ut prius nihilominus insistente ; nos inter tot diversa et adversa in medio super justitiæ solium constituti in tanto negotio non præcipitanter aut irruptive, sed cum debita cautela et maturitate procedere cupientes, diversos et varios in negotio ipso per legitima intervalla dierum et temporum continuatis terminis fecimus, justitiæ mediante, processus. Et ne vel malignis aut falsis delationibus aditum nimis facilem pandere, aut denunciatoribus et objectoribus supradictis, si spiritu Dei agantur, in dispendium fidei viam præcludere vel negare justitiæ videremur ; non intendentes tamen denuntiatores et objectores prædictos, vel allerum eorundem, aut denuntiationes vel objectiones, vel aliqua proposita per eosdem dimittere, nisi, prout et in quantum contra summos Pontifices vivos vel mortuos admittendi forent, et etiam admittenda juxta sanctorum patrum decreta et canonica instituta ; de motu et zelo regis præfati circa requisitionem hujusmodi et assertorum et denuntiatorum et objectorum prædictorum circa assertiones, denuntiationes et objectiones præmissas duximus inquirendum.

« Et demum competenti super his inquisitione præhabita comperimus, quod etsi etiam assertores, denunciatores et objectores prædictos ad assertiones, denuntiationes et objectiones hujusmodi, ac dictum regem ad requisitionem prædictam, ut præmittitur, faciendas objectorum veritas de quibus certi non sumus, forsitan non movisset ; ipsos tamen ad hoc præconcepta malignitas aut mala causa non impulit, sed bonus, sincerus et justus zelus induxit : unde assertores, denunciatores et objectores eosdem, et dictum regem, qui

ad eorum, necnon aliarum sublimium et gravium personarum frequentem et sæpe ius repelitum instantiam ad requisitionem prædictam ab initio processerat, et nunc etiam procedebat, extra mentem calumnia fuisse et esse, ac bono, sincero et justo zelo, ex fervore Catholicæ fidei processisse, de fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica pronuntiamus, dicimus, atque decernimus, et tenore præsentium declaramus, etc. » Interjectis demum variis excusationum fucis, quibus Guillelmus Nogaretus patrati in Bonifacium sceleris turpitudinem colorabat, dum suam in sacro cardinalium senatu causam agebat, addebatque inter alia servatam a se vitam fuisse Bonifacio, ne ab hostibus trucidaretur, ipsumque a Philippo tantummodo missum, ut illi conceptam provocationem ad Concilium denuntiaret, addit : « Uade nos de sepefati regis innocentia in hac parte tam per confessionem præfati Guillelmi, quam alias sufficienter instructi pronuntiamus, dicimus atque decernimus, et auctoritate prædicta de fratrum præfatorum consilio tenore præsentium declaramus, regem ipsum super captione, aggressionem et insultu prædictis, ac dispersione et amissione thesauri et aliis, que in conflictu vel facto captione dicti Bonifacii, aut aggressionem vel insultu prædictis ipsi Guillelmo impositis quomodo libet condigerunt, innocentem penitus et inculpabilem fuisse ac esse.

30. « Quibus pronuntiationibus, declarationibus et decretis per nos, ut præmittitur, factis et habitis, cum in negotio memorato vellemus ulterius justitiæ mediante procedere, ne e vestigiis fidei indiscussa diutius remaneret ; illi qui defensionis memoratæ et statui dicti Bonifacii se, ut præmittitur, offerunt, negotium defensionis hujusmodi in officii nostri in ra et libera potest de sponte ac libere dimiserunt : ac demum præfatus rex, præmissa pericula consideranter attendens, tanquam benedictionis et gratiæ filius progenitorum suorum, qui se semper ipsius Ecclesiæ beneplacitis coaptarunt, vestigia clara sequens, pro se ac universis regnicolis regni sui, cujuscunque status vel conditionis existant, nostris in hac parte requisitionibus de abundantia regalis elementis per effectum operis acquievit ».

Destitit Philippus a persequenda Bonifacii memoria, cum veluti manifestus calumniator damnandus esset, eaque onerandus infamia, que sceptris eum indignum redditura erat. Neque ob Clementis sententiam ad ipsius regis gratiam compositam ignominie decus eluit : siquidem tanta apud Gallos ipsos Philippus exinde arsit invidia, ut illius frater Carolus dux Valesiorum coram Philippo (jussu filio Ludovico Hutino objecerit Enguerrano Marinio, quem posebat ad supplicium, illum controversiæ Philippum inter et Bonifacium excecita fontem fuisse, et mississe, que nunquam elueretur innocenti superioris regis memorie notari. Sed ad Pontificium Diploma redeat.

¹ Paul. Lull. in Lull. Hutino.

mus : « Præfati quoque denuntiatores et objectores, ad inductionem dicti regis factam eisdem ad preces nostras per nos, ut præmittitur, ipsi regi porrectas, auctoritate nostra interveniente, nostris circa id beneplacitis finaliter assenserunt, negotium hujusmodi et prosecutionem ipsius nostræ et Ecclesiæ cognitioni, decisioni, ordinationi et dispositioni libere relinquentes, prout per patentes regias ac denuntiatorum, objectorum et assertorum prædictorum litteras, quas ad cautelam et memoriam rei geste in ipsius Ecclesiæ Archivio repositas servari facimus, plene constat.

31. « Nos itaque mansuetudinem regiam, ac expertam in his devotionis et reverentiæ filialis gratitudinem, quas pro tot et tantis malis et periculis evitandis dicto regi divinitus credimus inspiratas, plenis in Domino laudibus commendantes, regi cœlesti, in cujus manu corda sunt principum, et a quo tantum bonum non ambigimus processisse, cum ab ipso bona cuncta procedant, laudes et gratias profundæ humilitatis spiritu, totoque devotionis animo exhibemus : ac motum et zelum dicti regis in hac parte ex fervore fidei, quem rex ipse a progenitoribus suis hæreditario quasi jure traxisse dignoscitur, prodeontem non immerito approbantes, et sonoris laudum efferentes præconiis ; ac volentes præfato regi et suis adversus futura pericula sic plene prospicere, et alias in hac parte ad honorem Dei et Ecclesiæ sic utiliter et salubriter providere, quod inelytæ domus et regni Franciæ fama celebris, sui que nominis claritas, ubique divulgata per orbem, nullis obloquentium morsibus, vel illorum caninis latratibus, qui vel ex ignorantia veritatis, aut propriæ malignitatis astutia, vel invidiæ stimulis concitati malum in bono præsumunt et prædicant, in posterum pateat ; sed in sui splendore luminis semper illibata persistat, vitentur jam experta pericula, ac tot et tantis malis et scandalis jam prævisis, quæ ex præditorum commemoratione, refractione, vel recidiva iteratione quacumque verisimiliter sequi possent in posterum, via præcludatur omnino, ac charitatis unitas et pacis fœdera, quæ inter præfatam Ecclesiam ac reges et regnum Franciæ hactenus, divina favente elementia, viguerunt et vigent, in sui vigoris et roboris firmitate de bono semper in melius illibata perpetuis temporibus observentur ; omnes sententias latas ab homine vel a jure, Constitutiones, declarationes non inclusas in Sexto libro Decretalium, in quantum præjudicant vel possent præjudicare honori, statui, juribus, et libertatibus dictorum regis et regni, regnicolis, assertoribus, denuntiatoribus, defensoribus, fautoribus, adherentibus ac validatoribus antedictis, duabus Constitutionibus, quæ non sunt in eodem libro inclusæ, quarum una incipit ; *Unam sanctam*, et alia : *Rem non novam* ; quas secundum moderationes easdem, alias per nos factas, et non aliter intelligi volumus, et secundum moderationes ipsas volu-

mus in suo robore remanere, exceptis ; necnon privilegiorum revocationes, suspensiones, ac quolibet processus suspensionum, excommunicatorum, interdictorum, privationum, dispositionum, et alios quoscumque processus juris vel facti, verbo vel litteris, in scriptis vel sine scriptis, directe vel indirecte, principaliter vel incidenter, implicite vel explicite, publice vel occulte contra dictum regem, liberos, et fratres ipsius et regnum Franciæ, statum, jura, et libertates ejusdem pro quibuscumque factis, causis, vel occasionibus, aut exquisitis coloribus, vel figmentis quibuscumque præteritis temporibus ; necnon contra denuntiatores, objectores et assertores prædictos, ac prælatos, barones, et alios incolas et habitatores regni ejusdem, quibuscumque temporibus, causa, vel occasione prædictarum assertionum, denuntiationum, propositionum, objectionum, appellationum, petitionum, seu requisitionum, convocationis Concilii generalis, blasphemiarum, injuriarum dictarum vel factarum contra dictum Bonifacium quoquo modo ; vel captivum, aggressionis, vel invasionis domus, personæve suæ, dispersionis et amissionis thesauri et aliorum, quæ in facto Anagninæ vel alibi ubicumque occasione præmissorum quomodolibet contigerunt ; vel causa seu occasiones dicti regis, aut occasione discordiæ, quam habuit contra ipsum regem Bonifacium prædictum, seu causa vel occasione aliquorum emergentium, seu quæ contingere potuerunt ex eisdem ; ac etiam contra adjutores, valitores in præmissis, seu ea tangentes ipsius regis, vel sibi quomodolibet adherentes, vivos vel mortuos, cujuscumque nationis, præminentia, honoris, ordinis, dignitatis, aut status Ecclesiastici vel mundani existant ; etiamsi cardinalatus, archiepiscopali, episcopali, imperiali, vel regali dignitate præfulgeant, tam per dictum Bonifacium, quam quoscumque alios in vita, vel post mortem ipsius auctoritate sua, quam per memoratum Benedictum immediatum successorem suum pro factis, causis, vel occasionibus antedictis factos et habitos a festo Sanctorum Omnium, quod fuit anno Nativitatis Dominicæ millesimo trecentesimo citra, si qui sint vel fuerint ; ad cautelam relaxamus, revocamus, irritamus, annullamus, cassamus et ex nunc nullos, cassos et irritos nuntiamus ex certa scientia, de fratrum nostrorum consilio et de Apostolicæ plenitudine potestatis.

« Et si quis calumnia, macula, sive nota ex præmissis denuntiationibus, objectionibus, assertionibus, aut quibuscumque contumeliis, blasphemis, injuriis, verbis vel factis in scripturis privatis vel famosis libellis, occulte vel publice eidem Bonifacio in vita ejus vel post mortem illatis ; aut earum publicatione, assumptione, vel prosecutione, aut culpa, offensa aut injuria qualibet, seu infamia juris vel facti, præfato regi, posteritati suæ, assertoribus, et denuntiatoribus ac objectoribus, prælatis, baronibus, vel aliis indignis, inco-

lis et habitatoribus dicti regni; necnon et adjutoribus, valitoribus et adhaerentibus praedictis aut aliquibus ex eis, aut aliis consentientibus, mandantibus, vel ratum habentibus, opem, consilium, auxilium, vel favorem praebentibus quoquo modo, vivis, vel mortuis personis, infra nominatis exceptis, ex captione, insultu, et aggressionem praedictis, aut ex rapina seu perditione thesauri Ecclesiae, aut ex aliis quibuscumque, quae in conflictu vel facto captione, insultu, aggressionem praedictorum, vel alias ipsorum occasione, ut praemittitur, contigerunt impingi, imponi, vel impulari possent in posterum quoquo modo; hujusmodi calumnias, notas, maculas, injurias, infamiam, actiones, querelas et offensas, si quae forsitan sint vel esse possint in posterum, totaliter abolemus et tollimus et etiam ad cautelam penitus amovemus; et sententias, emendas, mulctas et poenas, si quae sint, pro eis impositas vel inflictas ab homine vel a jure et quae imponi vel infligi possent in posterum; etiamsi supponerentur vel dicerentur captio praedicta vel aliqua de praemissis facta nomine dicti regis, valitorum, adjutorum, vel adhaerentium praedictorum, aut ipsis mandantibus, vel procurantibus, vel ratum habentibus, aut sub vexillo suo, aut insigniis armorum suorum; prorsus amovemus et tollimus, et etiam ad cautelam omnino remittimus et quitlamus: ac regem ipsum et regnum praedictum, assertores, denunciatores, et objectores, praelatos, barones, et clerum et populum dicti regni, necnon valitores et adhaerentes, et alios supradictos, in eum statum in omnibus et per omnia, si forsitan ipsi vel eorum aliqui quomodolibet egeant, personis inferius nominandis duntaxat exceptis, reponimus, restituimus, et plene reducimus, in quo rex ipse et alii supradicti erant ante omnia supradicta juxta distinctiones personarum, factorum, causarum, et temporum superius assignatas: ita quod rex ipse, posteritas sua, et regnum praedictum, assertores, denunciatores et objectores, barones et alii supradicti, aut aliqui seu quivis ex eis, exceptis duntaxat infra nominatis personis, ex calumnia, notis, maculis, captione, aggressionem, insultu, rapina, seu deperditione thesauri, culpis, injuriis vel offensis, blasphemis, sententiis vel processibus, vel quibuscumque aliis supradictis deinceps notari vel impeli nequeant, nec sententiae aut processus hujusmodi contra ipsos, vel quemvis ex eis aliquem possint habere vigorem, effectum aut roboris firmitatem, etc.»

32. Subdit, cum rerum experientia doceat, imminetia pericula discutere, sui esse consilii praeteritorum memoriam penitus extinguere, ne forte malum aliquando recrudesceret: atque adeo memoratas Constitutiones, privilegiorum declarationes, revocationes, suspensiones anathematis, interdicti Ecclesiastici, abrogatae dignitatis sententias, aliasve publicas Tabulas e Pontificum Regestis legumve Codicibus ex sacri cardinalium